stitiæ, omnia opera virtutum, quas qui fuerit ingressus, unam inveniet portam, de qua dicitur: *Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam* (Ps. CLVII, 19). Et quomodo per plures margaritas ad unum pergitur margaritum; sic per multas vias et portas pervenimus ad eam qui dicit esse se viam et portam, per quam ingredimur ad Patrem. Post sermonem Dei, respondit populus 345 Hebraice *JESER SAMOCH* (*יְשַׁרְשָׁכָה*), quod Aquila et Symmachus similiter transtulerunt, *κλάσμα ἢ ἔκταρα πένον*, hoc est, *error noster oblitus est*, sive cogitatio nostra firmata est, quæ prius inter te et idola fluctabat, ut nequaquam circumferamur omni vento doctrinæ, sed in te Dominum Salvatorem tota mente credamus. Pro quo nos ut sensus manifestior fieret, transtulimus, *velus error abiit*. Et quia cogitatio nostra firmata est, propterea servabis nobis pacem, quam Apostolis pollicitus es, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. XIV, 27); et non solum semel, sed secundo, ut secura sit retributio quæ duplici sermone promittitur, juxta quod et Apostolus loquebatur: *Gaudete, iterum dico gaudete* (Philipp. IV, 4). Hoc autem ille consequitur, de quo in Levitico dicitur: *Homo, homo, filium Israel* (Levit. XVII). Et in Numerorum libro: *Vir, vir, cujus uxor cubile maculerit* (Num. V, 12): et duplex homo et duplex vir, pacem duplicem consequantur. Meremur autem, inquit, pacem, quia in te tota mente confidimus. Post populi verba et responsionem Domini, et rursus vocem populi Propheta loquitur ad credentes: *Speratis, vel sperate in Domino, in sæculis sempiternis*, et cætera quæ sequuntur. Juxta LXX, ille ingreditur portas Domini, qui custodit justitiam in bonis operibus, et servat sive amplectitur veritatem in fidei veritate, ut per bona opera et fidem perveniat ad pacem, quæ omnem sensum exsuperat, et ipsam pacem mereatur accipere; quia credidit in Deum qui æternis bonorum operum retributor est (Philipp. IV). Unde et in alio loco scribitur: *Desiderasti sapientiam, serva mandata, et Dominus tribuet tibi eam* (Ecol. I, 33).

(Vers. 5, 6.) *In Domino Deo forti in perpetuum: quia incurvabit habitatores in excelsis: civitatem sublimem humiliabit, humiliabit eam usque ad terram: detrahet eam usque ad pulverem. Conculcabit eam pes, pedes pauperis gressus egenorum.* LXX: *Deus magne æternæ, qui humiliavit, et detrahet eos qui habitant in excelsis, civitates robustas destruet, et deducet usque ad patimentum, et conculcabit eos pedes 345 mansuetorum et humilium.* Et hæc Propheta loquitur, qui ab eo respondit loco in quo supra dixerat: *Sperate in Domino in sæculis æternis*; et jungit ei quod nunc proposuit